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ВВЕДЕНИЕ

В конце XX в. в российской лингвистике получили широкое

распространение и развитие два направления: когнитивная лингвистика и

лингвокультурология, которые изучают язык в тесной взаимосвязи с культурой

этноса, нации. Единицей анализа в данных парадигмах является концепт –

сложноорганизованная ментальная единица, которая имеет связь с

национальной и индивидуальной картинами мира и объективируется

средствами языка. По мнению В.И.Карасика, лингвокультурный концепт – это

«ментальная единица, которая направлена на изучение культуры и языка»

(Карасик 2014: 75). В данном исследовании рассматривается

лингвокультурный концепт «музыка», а точнее – образная составляющая этого

концепта на примере фразеологизмов группы «музыкальные инструменты».

Музыка – это форма искусства, которая выражает мысли, чувства и

социальную жизнь людей с помощью слуховых образов, состоящих из

организованных звуков. Музыка относится к наиболее древнему виду

искусства и является уникальным средством хранения и передачи духовного

опыта разными поколениями людей. Являясь социокультурным феноменом и

находясь в постоянном развитии, музыка представляет собой своеобразный

способ понимания и отражения мира. Язык и музыка являются «продуктом

национального духа и составляют нерасторжимое диалектическое единство,

поэтому закономерно искать рекуррентность тем и символов не только в

грамматике и словаре естественного языка, но и в музыкальном континууме

нации, так как существуют некие общие закономерности, которые определены
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единством картины мира, воссозданной и в национальном языке, и музыке»

(Быканова 2014: 7).

Фразеологические единицы с компонентами, отражающими копцепт

«музыка», являются значимым элементом любого языка, помогают выявить

национально-культурные особенности определенного этноса. В. А. Маслова

указывает на тесную связь фразеологических единиц с фоновыми знаниями

носителя языка, с культурно-историческими традициями народа, говорящего

на данном языке. По ее мнению, фразеологические сочетания приписывают

объектам признаки, которые ассоциируются с определенной картиной мира,

выражают свое отношение к ним и дают им свою оценку (Маслова 2001: 3).

Фразеологизация — универсальное лингвистическое явление, но в каждом

языке она имеет свои особые формы выражения. А. М. Мелерович

высказывает мысль о том, что «именно в ФЕ в наибольшей степени отражена

неповторимость разных систем национальных языковых картин мира»

(Мелерович, Мокиенко 2008: 261). Поэтому лингвокультурологический анализ

концепта «музыка» в русской и китайской фразеологии, предпринятый в

данном исследовании, позволит выявить и описать его национальную

специфику.

Таким образом, актуальность данной работы обусловлена, во-первых,

ее включенностью в проблематику современных научных лингвистических

исследований, тем, что она выполняется в рамках одной из наиболее активно

разрабатываемых в настоящее время научных дисциплин –

лингвокультурологии, и в частности, одного из основных направлений этой
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дисциплины – фразеологического. Во-вторых, несмотря на многочисленные

труды, связанные с изучением музыки в разных областях знаний

(музыковедение, искусствоведение, философия, литературоведение и др.),

анализу концепта «музыка» с позиции современной лингвистической науки

посвящено лишь незначительное количество работ (см. работы В.В.

Катерминой, С.А Колпаковой, О.М. Исаченко и Скоробогатовой Т.И.). В-

третьих, лингвокультурологический анализ концепта «музыка» в русской и

китайской фразеологии позволит выявить и описать его национальную

специфику.

Объектом исследования является концепт «музыка» в русской

фразеологии на фоне китайской.

Предметом исследования являются структура, семантика,

национально-культурное своеобразие фразеологических единиц с

компонентами, выраженными названиями музыкальных инструментов, и

отражающих образную составляющую концепта «музыка», в русском и

китайском языках.

Цель работы состоит в проведении лингвокультурологического анализа

и выявлении сходств и различий в языковых единицах, вербализирующих

концепт «музыка» в русской фразеологии на фоне китайской на примере

тематической группы «Музыкальные инструменты».

В рамках заявленной цели исследования были поставлены следующие

задачи:

1) описать теоретическую базу исследования;
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2) выявить языковые средства, использующиеся в русской и китайской

фразеологии (на примере фразеологизмов с названиями музыкальных

инструментов), вербализирующие концепт «музыка»;

3) представить тематическую классификацию компонентов

фразеологизмов, выраженных названиями музыкальных инструментов в обоих

языках;

4) Выделить ассоциативные (концептуальные) признаки музыкальных

инструментов в составе фразеологизмов, определяющие образную

составляющую концепта «музыка».

5) сравнить выделенные фрагменты фразеологической картины мира в

русской и китайской лингвокультурах.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые представлено

описание концепта «музыка» в русской фразеологии на фоне китайской,

выделены фрагменты фразеологической картины мира, вербализируемые при

помощи образной составляющей концепта «музыка» в тематической группе

«Музыкальные инструменты».

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что оно

может внести вклад в развитие современного лингвомузыковедения и

лингвокультурологии, в дальнейшую разработку методологии

лингвокультурологического изучения фразеологизмов двух разноструктурных

языков.

Практическая значимость работы заключается в возможности ее

использования в практике преподавания русского языка как иностранного, при
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чтении курсов по лингвокультурологии и межкультурной коммуникации,

материал исследования можно использовать при создании учебных

лингвокультурологических словарей.

Материалом исследования послужили данные фразеологических

словарей русского и китайского языков.

Для достижения цели и решения поставленных задач используются

следующие методы и приемы исследования:

1) описательный и сопоставительный метод;

2) метод структурно-семантического анализа, позволяющий выявить

своеобразие фразеологизмов на структурно-содержательном уровне;

3) метод полевого анализа, позволяющий более адекватно показать связь

языка с действительностью;

3) метод лингвокультурологического анализа;

4) прием сплошной выборки как метод сбора языкового материала;

5) прием количественных подсчетов, обеспечивающий точность,

наглядность и доказательность выводов.

ГЛАВА I. Теоретические основы исследования концепта в аспекте

фразеологии

1.1. Понятие фразеологизма в русской лингвистике

Термин «фразеология» имеет греческое происхождение: φράσις от

греческого – «выражение», а λόγος – «наука, учение». Интерес к устойчивым

сочетаниям возник еще в 1920-е годы и нашел проявление в работах Е. Д.
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Поливанова, С. И. Абакумова и Л. А. Булаховского. Однако как

самостоятельная дисциплина фразеология появилась в отечественном

языкознании только в 1940-х годах.

Предпосылки к выделению фразеологии как отдельной науки

зафиксированы и в трудах крупного швейцарского лингвиста ХХ века Ш.

Балли, который создал ряд работ по сравнительно-историческому

языкознанию и стилистике. В работе «Traite de stylistique francaise» есть глава,

которую Ш. Балли посвятил фразеологии – выявлению типов

фразеологических словосочетаний и их классификации. Лингвист выделяет

два разных типа: «unites indecornposables» и «groupements passagers», т.е.

«неразложимые единства» и «переменные словосочетания». Ш. Балли писал,

что помимо этих двух больших групп можно выделить множество различных

типов словосочетаний, в которых связь между компонентами более или менее

тесная, однако подробно остановился на одной группе «стереотипных

оборотов речи», в которой выделял 4 подгруппы, в том числе и

«фразеологические речения» (Bally 1921: 66-92).

В. Н. Телия в работе «Что такое фразеология» говорит о том, что Ш.

Балли положил начало фразеологии как самостоятельной дисциплины, и

благодаря ему фразеология стала развиваться как отдельная наука, а не часть

лексикологии (Телия В.Н. 1966).

Первым из отечественных исследователей к вопросу фразеологии

обратился в своих работах лингвист Е. Д. Поливанов, который утверждал, что

помимо морфологии, лексики и синтаксиса в языкознании необходимо
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выделить еще один крупный раздел, который связан с синтаксисом, но

занимается не изучением построения синтаксических конструкций и их типов,

а исследованием индивидуального значения некоторых словосочетаний и

выражений. Данный раздел Е. Д. Поливанов именовал фразеологией или

идиоматикой и утверждал, что в последующие годы данная дисциплина будет

играть важную роль в научной лингвистической литературе (Поливанов 1928).

Значительный вклад в изучение и развитие фразеологии внес

отечественный лингвист В. В. Виноградов. Он определял фразеологию как

систему устойчивых словосочетаний, которые могут неоднократно

использоваться говорящими в эмфатических целях и компоненты которых

преимущественно обладают единым, общим значением (Виноградов 1972).

Б. А. Ларин в «Очерках по фразеологии» говорил о широком

использовании слова «фразеология» при фактическом отсутствии термина и

четкого понимания того, что есть фразеология и чем она занимается. Ученым

отмечено, что как отдельная наука фразеология еще не выделилась и

рассматривалась в рамках лексики, синтаксиса и стилистики; ее обособление

и унификация определения фразеологии Б. А. Ларин считал необходимым. Он

дает лаконичное определение фразеологии – «наука о фразе» (Ларин 1956).

По мнению Н. М. Шанского фразеология является одной из наук о языке

и специализируется на изучении истории появления и развития

разеологической системы и ее нынешнего состояния (Шанский 1985).

В. М. Мокиенко определяет фразеологию как самостоятельную

лингвистическую дисциплину, которая занимается изучением
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фразеологической системы языка (Мокиенко 1990).

1.1.1. Широкое и узкое понимание объекта фразеологии.

Взгляды лингвистов на фразеологию и фразеологизм нередко

чрезвычайно различны, даже противоречивы. На современном этапе развития

фразеологии все теории могут быть сведены к широкому (В. В. Виноградов,

Н.М. Шанский, В.Л. Архангельский, В.Н. Телия, В.И. Зимин, А.Г. Ломов, М.М.

Копыленко и др.) и узкому (А.И. Молотков, В.П. Жуков, А.И. Фёдоров и др.)

пониманию фразеологии.

Основные критерии узкого и широкого понимания фразеологии:

1) структурно-семантический (характеристика по степени

семантической слитности);

2) структурно-грамматический (грамматическая форма);

3) функциональный.

1. Структурно-семантический критерий, или характеристика по степени

семантической слитности. Под степенью семантической слитности

фразеологического оборота понимается степень зависимости смысла всего

оборота от суммы значений входящих в него слов. Фразеологические

словосочетания, существующие в русском языке, не одинаковы по степени

семантической слитности, спаянности слов, входящих в них. В отечественном

языкознании классификацию фразеологизмов по степени семантической их

слитности разработал академик В. В. Виноградов, который выделил три

разряда устойчивых словосочетаний: фразеологические сращения,

фразеологические единства и фразеологические сочетания. Позднее Н.М.
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Шанским была выделена четвертая группа – фразеологические выражения,

состоящие из слов со свободной, выделяются две группы,

противопоставленные друг другу: семантически членимые (выражения и

сочетания) и семантически целостные, неделимые (сращения и единства).

При широком понимании главными признаками фразеологических

единиц считаются не целостность значения, а воспроизводимость и

устойчивость значения, состава и структуры (причём устойчивость трактуется

как мера ограничения сочетаемости). При широком понимании к

фразеологизмам относятся все четыре группы фразеологических единиц (по

Н.М. Шанскому).

При узком понимании основным признаком фразеологических единиц

считается целостность значения и десемантизация компонентов

фразеологических единиц. Так, А.И. Молотков характеризует

фразеологическую единицу как единицу, состоящую «не из слов, а из

компонентов, которые утратили признаки слова (лексическое значение, формы

изменения слова и лексико-грамматические особенности слова)». Таким

образом, к фразеологизмам относятся только группы фразеологизмов с

целостным значением (сращения и единства).

2. Структурно-грамматический критерий

При узком подходе за пределы фразеологии выводятся устойчивые

обороты предикативного характера (пословицы, поговорки, крылатые

выражения и т.д.). Как можно заметить, при таком подходе фразеологическая

единица отождествляется со словосочетанием или с сочетанием служебного
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слова с знаменательным.

При широком подходе единицы предикативного характера включаются

во фразеологическую систему, так как подобные единицы, как правило, имеют

целостное образно-экспрессивное значение, которое может быть

мотивированным (единства) или немотивированным (сращения).

С другой стороны, многие лингвисты (А.И. Молотков, В. П. Жуков, А.И.

Фёдоров и др.) включают в состав фразеологии ряд предложно падежных

конструкций (на авось, за глаза); другие (например, В.В. Виноградов) –

сложные предлоги, союзы, частицы (за счёт, потому что) и конструктивно-

обусловленные значения некоторых знаменательных слов (не мёд, не жилец).

Однако, по мнению Н.М. Шанского, их нельзя признать фразеологическими

единицами (далее – ФЕ) по следующим причинам:

1. Они включают не более одного знаменательного слова и не являются

истинными словосочетаниями (к которым генетически восходят

фразеологизмы).

2. Раздельное или слитное написание многих наречий связано лишь с

орфографической традицией.

3. Хотя они обладают образностью, но в этом случае становится

возможным включение во фразеологическую систему вообще всех образно-

экспрессивных крылатых слов типа Отелло (= ревнивец), Венера (= красивая

женщина); при этом стирается грань между словом и фразеологизмом,

противопоставленной слову своей структурой, акцентологической

раздельнооформленностью и внутренней связью между компонентами.
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Итак, с точки зрения грамматической структуры среди устойчивых

оборотов выделяются три группы языковых единиц:

1) слова (одноударные единицы, но с раздельным написанием предлогов

и частиц);

2) словосочетания (состоящие минимум из двух компонентов,

раздельнооформленных акцентологически);

3) предложения (предикативные единицы).

При узком понимании к фразеологическим единицам относятся только

словосочетания. При широком понимании – все три группы (В. Л.

Архангельский, А. Г. Ломов и др.). Однако существуют и промежуточные

варианты: А.И. Молотков, В. П. Жуков, А. И. Фёдоров и др. включают во

фразеологию слова (например, наречия с раздельным написанием предлогов)

и исключают предложения; Н.М. Шанский включает словосочетания и

предложения и исключает одноударные обороты с раздельным написанием

предлогов и частиц.

3. Функциональный критерий

Язык постоянно пополняется огромным количеством единиц

номинативно-терминологического характера (составные термины и

наименования), в том числе и устойчивыми словосочетаниями. Некоторые

учёные включают их в систему фразеологии (белый гриб, кесарево сечение, дом

отдыха и др.). Однако подобные единицы утратили свою фразеологичность.

Хотя некоторые из них связаны с фразеологизмами генетически, они не

обладают необходимой совокупностью дифференциальных признаков
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фразеологических единиц (прежде всего экспрессивностью).

Среди признаков фразеологических единиц отмечаются образность,

эмоциональная выразительность, экспрессивность и оценочность. Эти

признаки часто являются наиболее существенными для фразеологических

единиц. Если для знаменательных частей речи важны категориальные

значения предметности, действия, состояния или признака, что обеспечивает

их номинативную функцию, то в случае с фразеологическими единицами

ослабление этой функции происходит за счёт усиления эмоциональной и

образно-экспрессивной функций («экспрессия, передающая сложные

семантические обертоны, подавляет значение». В. П. Жуков). Следовательно,

фразеологические единицы – есть особый разряд языковых единиц,

объединённых общей функцией и назначением – вызвать образное

представление о предмете и дать ему эмоционально-экспрессивную оценку

(Глотова, Бекоева, Цакалиди 2019).

1.2. Понятие фразеологизма в китайской лингвистике.

Китайский язык — это богатая духовная сокровищница, а фразеологизм

— это миниатюрные пейзажи традиционной китайской культуры. Фразеология

(熟语) (от греч. phrasis "выражение" и logos "учение") - раздел языкознания,

изучающий фразеологическую систему языка в ее современном состоянии и

историческом развитии. Фразеологией также называется вся совокупность

сложных по составу устойчивых выражений – фразеологизмов (Горелов 1984:

216).

15

В качестве важного объекта лексикологического исследования

фразеологизмы в основном относятся к стереотипным словосочетаниям или

коротким предложениям, употребляемым в народе на протяжении многих лет

и сохранивших свое значение. Это значение можно объяснить на современном

языке, но структура может быть несовместима с современной грамматикой.

Структура фразеологизма устойчивая и, как правило, состоящая из четырех

компонентов.

Большая часть источников фразеологизмов восходит к сочинениям

античных классиков, исторических рассказов и устных рассказов людей. В

частности, устойчивое выражение, уникальное для древнекитайской лексики,

которое использовалось в течение длительного времени, часто отличается от

современного китайского фразеологизма по компонентному составу и

представляет собой рассказ или намек.

Структура фразеологизмов устойчивая, и, как правило, нельзя

произвольно менять порядок слов, заменять, увеличивать или уменьшать

количество компонентов. Значение фразеологизма не равно сумме буквальных

значений его компонентов.

Фразеологизм — это общеизвестные выражения, которые можно

цитировать из классических произведений, которые имеют четкие источники

и аллюзии и широко используются. Это устойчивое словосочетание или

короткое предложение, которое имеет более богатое значение, чем слово, и

имеет грамматические функции, эквивалентные слову. Легко запоминаются и

употребляются, часто имеют эмоциональную окраску, в том числе
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уничижительную или хвалебную, и, конечно же, есть и нейтральные.

Существует более 50 000 фразеологизмов, 96% из которых

четырехкомпонентные, а также трехкомпонентные, пяти-, шести- и

семикомпонентные (Ши Лин 2014).

1.2.1. Типы устойчивых сочетаний в китайском языке.

В конце 50-х годов прошлого столетия наблюдалась динамика к

распределению по признакам различных типов фразеологизмов. Сегодня

раздел языкознания, отвечающий за фразеологическую систему китайского

языка обозначается термином 熟语(shúyǔ) (Дашевская 2000; Кочергин 2012).

Цянь Юнь и Юй Гэ считают, что по разнице в степени лексикализации

современные китайские фразеологизмы можно грубо определить как

континуум со степенью лексикализации в качестве широты, и их можно

разделить на пять категорий, соответствующих пяти лексикализационным

категориям: идиомы, метафорические идиомы, слабые идиомы,

семантические идиомы, слабые грамматические идиомы, полностью

лексические идиомы (Цянь Юнь, Ю Гэ 2003: 86-96). Что касается источника

идиом, Ван Сяоцинь разделил их на идиомы, образованные из мифов и басен,

идиомы, образованные из сленга и пословиц, идиомы, образованные из

исторических событий, идиомы, образованные из известных высказываний

известных людей, и идиомы, образованные из стихов и прозы (Ван Сяоцинь

2005: 32-33). Ли Даньун считает, что как носители национальной культуры

китайские идиомы отражают основное содержание национальной культуры и

своеобразный психологический настрой, образ мышления, эстетический вкус
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и систему ценностей ханьской народности; выделяют два типа фразеологизмов

национальной материальной культуры (Ли Данонг 1994: 68-71). Тан Лили

считает, что идиоматическая культура может быть разделена на три уровня:

материальная культура, институциональная культура и психологическая

культура (Тан Лили 2003). Чжэн Сяо считает, что культуру идиом можно

разделить на три аспекта: духовную культуру, институциональную культуру и

материальную культуру (Чжэн Сяо 2002: 35-38). Сами китайские ученые

отказались от дифференциации по признакам и предложили классификацию

по происхождению и стилистической отнесённости. Самой популярной и

достаточно распространенной является классификация исследователя Ма

Гофаня, который отмечал пять основных типов фразеологических единиц, а

именно:

1) чэнъюй (成语) — готовое выражение;

2) яньюй (谚语) — пословица;

3) сехоуюй (歇后语) — недоговорка-иносказание;

4) гуаньюнъюй (惯用语) — привычное выражение;

5) суюй (俗语) — поговорка (Семенас 2000: 127).

Но, несмотря на наличие вышеуказанной классификации и

распределительных признаков, одни и те же фразеологизмы могли включаться

в разные фразеологические словари. Такая ситуация объясняется давней

лингвистической традицией, а также определенной спецификой, связанной с

разграничением разных видов фразеологических единиц.

Кроме классификации Ма Гофаня, по моему мнению, метод
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классификации Ван Сяоциня является наиболее подробным, она делит

фразеологизмы на единицы, образованные из мифов и басен; фразеологизмы,

образованные из рациональных высказываний и пословиц; фразеологизмы,

образованные на основе исторических событий; фразеологизмы,

образованные из известных высказываний и т.д., и выражения, восходящие к

стихотворениям и литературным произведениям.

1. Фразеологизмы, образованные из мифов и басен, являются одной из


[…]


Гонги в порядке, барабаны не в порядке

Опишите несогласованность действий.

19. ½¾fi¿

uv¾ÑT«e?��ú

Лошадь поворачивается, когда слышит гонг

Это метафора выполнения действий под командованием других.

20. ô�f`@�

�f-~A��úuv�}Ïô���`ñB{ú

Не удалось без запуска гонга

Это метафора, что вещи терпят неудачу прежде, чем они начнутся.

21. ®x¯�f

e4���B�CÌú

открыто бить в гонг

Делать что-то открыто, а не тайно.

22. w��fa

¯e~°��²wnàfaúuv�}��±«º»goú

Стучите в гонги и барабаны для открытия оперы

Первоначально это относится к открытию оперы звуками гонгов и

барабанов. Это метафора подготовки к началу.
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23. wÅÆf

uvÅRÑT«ÀÓ[\$~�ú

сбить ветряной гонг

Это метафора для того, чтобы говорить и делать что-то в соответствии

со смыслом других.

24. wRfaî7ï—ð{4T

ðEÁZBHeðñB¿eðòBñSó¹úeð{¦4Tô«òú

Бить гонги и барабаны, чтобы найти старика - я потерял своего

господина

Потерянный: игра слов, изначально предназначенная для потери, но

превратившаяся в означающую потерю лица. Относится к потере лица

большого человека.

25. wf´µ¶—�­·

e�·�­vú

Бьют в гонг, чтобы поймать воробьев - нет закона

Относится к ненадлежащему поведению.

26. °±w4f—²³

e²­Dú

Пинать ноги и стучать в большой гонг - занято

Значит очень занят.

27. ÀTxf—ÁÁÁ

ÁEÈ“Â”BEi,BExf�F6«i�Bö“Ã”È�u÷úe��

ÃBô���GHú
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Лысый мужчина играет в гонг — тан тан тан

Тан Á =Â : звукоподражание, звук, издаваемый при игре в гонг,

омонимичный слову «Ã тан (суп)». Это значит, что есть только суп и никакой

посуды.

�/� КОЛОКОЛ

1. �bÊË zhōng míng dǐng shí

«Есть из треножников под звон колоколов» — богатая жизнь; жизнь

знати.

2. �bÌÍ zhōng míng lòu jìn

«Колокол отзвонил, (вода) в водяных часах заканчивается» — доживать

остаток жизни; закат жизни; глубокая ночь.

3. a�ÎÏBiÐÎÑ

a�Ewa$w�úïÏ�waw�Bi���ÏÑúuvô����

��­ Tú

Барабан-колокол во дворце, и звук слышен снаружи

Во дворце играют на барабанах и колоколах, и звук передается за

пределы дворца. Это метафора, что ничего нельзя скрыть от других.

4. a�x��B����b

uv�|^<«\[6¨BÑT`�f®#ú

Барабаны не бьют и не звонят, колокола не бьют и не звонят

Это метафора о том, что если вы не говорите то, что у вас на сердце,

другие не поймут.

5. Õ�s�nÖB�x×ØÙº
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s�$×ØER�Ix«0Jús�KLMNB×ØKLOPúuvú

ö�QR«T¦xS¢B�úÀöTU«TSVúÍuvWTm·'KB�X

+WTB�YWn÷�Z/[\]^«Tú

Я лучше один раз ударю в золотой колокольчик, чем три тысячи раз

ударю по кимвалам.

Золотой колокольчик символизирует благородство, а кимвал

символизирует смирение. Это метафора желания иметь дело со знающими

людьми, но нежелание общаться с запутавшимися людьми. Это также означает,

что обращение за помощью зависит от человека, а просить о помощи везде

хуже, чем просить того, кто действительно может решить проблему.

6. Ò��«ÓÔBw��«�

ÈÉTD_`$µÛB'ÑT«aÒb|cKú

Струны, которые не звонят, колокола, которые не звонят

Описывает человека как тупого, оцепеневшего и невосприимчивого к

указаниям других людей.

7. vnh�Ú�nh�

ÈÉ��}�dZBef{�ú

Будь монахом на день, ударить колокол на день

Опишите, что вы делаете что-то несерьезно, небрежно.

9. �Û�

1Øuvï'�}b||g«}hÖSijpú

2Øe'Tü�wklmú

бить деревянные колоколы
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1) Это метафора, чтобы испытать удачу, когда вы не уверены в чем-то.

2) Относится к вымогательству против людей.

10. ÜÝw�—Þ»»

»»EÂÊBnÞ»BHeL¨w�«ÜÝB¿e�®Þo«Tú

Ударить в колокол железным прутом — духовный молот

Молот: первоначально относящийся к железному стержню,

используемому для звонка в колокол, а затем относящийся к умному и ловкому

человеку.

11. ßàáâ�—ãä4åæ

â�E*â«�pBqïr½Å4ås«tT?úuvwxOy«Tz

m{v4TôúÍ|eä}ob]~Tú

Колокольчики на поясе от блох - притворись большим скотом

Колокольчики: гроздья колокольчиков висели на шеях мулов, лошадей и

других крупных животных. Он высмеивает людей со скромным статусом,

которые настаивают на том, чтобы действовать как важные шишки. Это также

обычно относится к притворству, чтобы обмануть людей.

×Ø КИМВАЛ

1. Õ�s�nÖB�x×ØÙº

s�$×ØER�Ix«0Jús�KLMNB×ØKLOPúuvú

ö�QR«T¦xS¢B�úÀöTU«TSVúÍuvWTm·'KB�X

+WTB�YWn÷�Z/[\]^«Tú

Я лучше один раз ударю в золотой колокольчик, чем три тысячи раз

ударю по кимвалам.

130

Золотой колокольчик символизирует благородство, а кимвал

символизирует смирение. Это метафора желания иметь дело со знающими

людьми, но нежелание общаться с запутавшимися людьми. Это также означает,

что обращение за помощью зависит от человека, а просить о помощи везде

хуже, чем просить того, кто действительно может решить проблему.

Группа 2. Духовые инструменты

ç/è/éê ТРУБА

1. ëéê

uvj�)½«Të���ú

трубить в трубу

Это уподобляется хвастовству и лести со стороны влиятельных людей.

2. x�ìíëéê—îiïÑ

bEö“î”È�u÷úeT«îiïÑ¹B�jTÎú

Открой окно и труби в трубу — известный

Относится к репутации человека за пределами, широкой известности.

3. �ë�«çB�ð�«ñ

uv�÷T«[·�n6B£���Q$����ú

Каждый трубит в свою трубу, каждый поёт свою мелодию.

Это метафора, что утверждения каждого непоследовательны, или они

придерживаются собственного мнения и делают то, что делают.

4. òóëéê—ôõ

õEÁZBHe°õB¿e46«�ºúeô�º8ú

Ребенок дует в трубу - нет нот
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Ноты: игра слов, это относится к музыке, а затем относится к общему

стандарту. Это означает, что в делах нет надежности или надежности.

ö ФЛЕЙТА

1. ÙûöBüûý

m5*ëöBmÖÙû��-m5*ëýBmÖüû��úeöÿ5B

ý�ÿ5ú

Трехлетняя флейта, семилетнее сяо

Требуется три года тяжелой работы, чтобы научиться играть на флейте,

и семь лет, чтобы научиться играть на сяо. Пальцевую флейту трудно освоить,

Сяо еще сложнее освоить.

2. !¹"vöTë—#$%¬

!¹"E!¹L«Û�¬B�^B|·ë�úe#NêpB<��*"ú

Играть на скалке как на флейте — напрасная трата усилий.

Скалка: деревянная палочка, используемая для раскатывания теста, она

твердая и не может быть выдута. Относится к трате усилий и не получению

результатов.

3. ôù«þö—ÿë

ùEeöT?�ëp$]ö�$ñ�F�« n��úuv�}�OBD

ÿ~ú

Бамбуковая флейта без отверстий - играть тяжело

Это метафора того, что вещи сложны и с ними трудно справиться.

4. n÷ëöBn÷øù

uv�T�ñn6Byz��úÍo“n÷wfBn÷xaú”
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Один играет на флейте, другой зажимает отверстия на флейте

Это метафора двух людей, которые находятся в гармонии и молчаливо

сотрудничают друг с другом. Также известен как «один для ударов в гонги и

один для ударов в барабаны».

5. n÷öTn÷&

öT$&E��0JBR�ë6��«i�úuv�÷�i�^��«

Tú

Одна флейта и один шэн

Флейта и Шэн: Оба музыкальных инструмента могут издавать

неприятные звуки. Это метафора двух очень грустных и скорбных людей.

ý СЯО

1. ÙûöBüûý

m5*ëöBmÖÙû��-m5*ëýBmÖüû��úeöÿ5B

ý�ÿ5ú

Трехлетняя флейта, семилетнее сяо

Требуется три года тяжелой работы, чтобы научиться играть на флейте,

и семь лет, чтобы научиться играть на сяо. Пальцевую флейту трудно освоить,

Сяо еще сложнее освоить.

& ШЭН

1. n÷öTn÷&

öT$&E��0JBR�ë6��«i�úuv�÷�i�^��«

Tú

Одна флейта и один шэн
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Флейта и Шэн: Оба музыкальных инструмента могут издавать

неприятные звуки. Это метафора двух очень грустных и скорбных людей.

Группа 3. Струнные инструменты

Ó/6Ó ЦИТРА/ЦИНЬ/ХУЦИНЬ

1. '()Ó duì niú tán qín

«Перед быком играть на цитре» — метать бисер перед свиньями;

раболепствовать перед ничтожеством; воздавать незаслуженные почести;

тратить зря время; не в коня корм.

2. EÓFG fén qín zhǔ hè

«Поджечь цитру и сварить на ней журавля» — варварство; истребление

природы и искусства.

3. bÓc* míng qín ér zhì

«Править, играя на цине» — личный пример и сила убеждения

совершенного правителя; лесть местным чиновникам.

4. Ó1e} qín sè zhī hǎo

«Гармония цинь и сэ (цитры и гуслей)» — супружеское счастье;

семейная гармония.

5. Ó^23 qín xīn jiàn dǎn

«Цитра — сердце, меч — желчный пузырь» — эмоциональный и

храбрый человек.

6. Ó4A5 qín qí shū huà

Игра на цине, игра в шахматы, письмо и рисование. Древние

использовали этот термин для обозначения культурных достижений человека
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или литературных знаний. Он также относится к четырем типам вещей: циню,

шахматам, каллиграфии и рисованию.

7. º¡��<¡ÓB=>6Ón,?

��EÒÔ�Ôb0JúÓEe�Óú=>E�NTB��ú6ÓEÔ

0JBe 6ú5)��lmnºhB5)�Ólmn<hB�NT9 6¡

nf¬`�5fúe¢o«V^ÿ5B£¤«V^}5ú

Пипа на тысячу дней, цинь на сто дней и хуцинь на закат

Пипа — щипковый струнно-струнный инструмент. Цинь: относится к

Гуциню. Хуцинь: струнный инструмент, относящийся к эрху. Требуется тысяча

дней, чтобы научиться играть на пипе, сто дней, чтобы научиться играть на

гуцине, а нищий может научиться играть на эрху за короткое время. Это

означает, что тонким навыкам трудно научиться, а поверхностным навыкам

научиться легко.

8. +)Ó

)Ó��¥�¦�§úuv¨7£+[\ú

Игра на цине в случайном порядке

Игра на цине без ритма. Метафора слепая сухая или бессмыслица.

9. ,-.Ö)Ó—/<o0

ewX©ªB«o¬0úÍew­®/£¯ç°±­�0ú

Играть на цине под деревом коптис китайский - веселиться в горечи

Относится к нахождению в трудной ситуации и принуждению к радости.

Это также относится к страданию или тяжелой работе, но к получению

удовольствия.
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10. 78¬96Ó—:;:

:;:EEi,BE¸59Ó«T96«6ÓiBö“±©±”²�u÷ú

e�©±�B�©G³T«´·ú

Старик играет на хуцине – Жигужи

Жигужи: звукоподражание, имитирующее звук хуциня, играемый

новичками, который похож на близкий звук «заботы о себе». Это значит

заботиться только о себе и не заботиться о мыслях других людей.

�� ПИПА

1. xa���Bu��n�

xa«�)��«^TBïn÷_T�B`an�TnbBncd�B

`����{úe8f?dg�È«�hBiif�juklmcnïnoB

pfqÎrscdtú

Игра на барабанах и игра на пипе, встреча - это семья

Артисты, играющие на барабанах и пипе, как одна семья в одной

команде. Это относится к ролям различных разделений труда в обществе,

которые часто собираются вместе из-за взаимных потребностей и расходятся

из-за средств к существованию.

2. º¡��<¡ÓB=>6Ón,?

��EÒÔ�Ôb0JúÓEe�Óú=>E�NTB��ú6ÓEÔ

0JBe 6ú5)��lmnºhB5)�Ólmn<hB�NT9 6¡

nf¬`�5fúe¢o«V^ÿ5B£¤«V^}5ú

Пипа на тысячу дней, цинь на сто дней и хуцинь на закат
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Пипа — щипковый струнно-струнный инструмент. Цинь: относится к

Гуциню. Хуцинь: струнный инструмент, относящийся к эрху. Требуется тысяча

дней, чтобы научиться играть на пипе, сто дней, чтобы научиться играть на

гуцине, а нищий может научиться играть на эрху за короткое время. Это

означает, что тонким навыкам трудно научиться, а поверхностным навыкам

научиться легко.

3. @��

eµ}Ñ¶£·�³Tú

Держи пипу

Относится к сочувствию или поиску убежища в других.

4. A@���B¹

uv[\$��BB¸¸ú

Держа в руках пипу, наполовину закрывая лицо

Это метафора для того, чтобы говорить и делать что-то скрытно.