отзыв
научного руководителя о выпускной квалификационной работе

бакалавра лингвистики БА;Й ГЭ «Концепт «Музыка» в русской фразеологии

на фоне китайской (лингвокультурологический аспект)»

Актуальность темы работы Бай Гэ не вызывает сомнений. Она
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обусловлена не только ее включенностью в современную парадигму научных

лингвистических исследований, но и тем, что концепт «музыка» в русской

картине мира имеет сложную и разнородную структуру, что объясняется

огромной значимостью и культурной ценностью данного психологического

феномена в жизни современного человека и социума.

Обр;азная составляющая концепта музыка исследована Бай Гэ на

примере фразеологизмов с компонентами, выраженными наименованиями

музыкальных инструментов, т.к. музыкальные инструменты являются важной

составляющей концепта музыка (по данным некоторых исследователей,

входят в ядро концепта), при этом они еще недостаточно изучены как

компоненты фразеологизмов, особенно в сопоставительном плане. На фоне

китайского языка данная тематическая группа русских фразеологизмов

представлена впервые.

Бай Гэ четко определила цель и задачи исследования, которые

последовательно решала в двух главах своей работы: описала теоретическую

базу исследования, обратив особое внимание понятие фразеологизма в

лингвистике и принципы изучения этих единиц с позиций

лингвокультурологии, собрала весьма представительный фразеологический

материал, представила тематическую классификацию компонентов-

наименований музыкальных инструментов и проанализировала их по

группам, выделив и описав концептуальные признаки каждого музыкального

инструмента, вербализующего во фразеологии двух языков образную

составляющую концепта «музыка», и сравнив эти признаки в двух

лингвокультурах с целью выяснения национальной специфики концепта.

Таким образом, поставленные задачи исследования выполнены, цель

достигнута. Выводы к каждой главе сомнений не вызывают, полностью

отражая результаты проделанной работы.

Работа Бай Гэ четко структурирована, отличается ясной логикой

изложения.

Проверка на плагиат в системе «Blackboard» выявила 15, 68% текстовых

совпадений, представляющих собой:

1) корректное цитирование с указанием источника — с заключением в

кавычки и без заключения в кавычки (пересказ содержания цитаты),

2) клише научной речи и термины,

3) указания на выходные данные (названия работ и словарей),

4) фамилии ученых, названия публикаций (в основном в разделе

«Использованная литература»),

5) ссылки на использованный в работе материал, размещенный на сайтах

интернета.
Бай Гэ работала над своим исследованием самостоятельно и с большим

энтузиазмом, с целью сбора материала она проработала 9 весьма

основательных словарей, при этом русский материал собирался по самым

крупным по количеству единиц современным словарям: «Большому словарю

русских поговорок» и «Большому словарей русских сравнений»

В.М.Мокиенко, Т.Г.Никитиной. Ею было собрано и проанализировано более

215 русских и 122 китайские единицы, вдумчиво проработан достаточный

объем научной литературы, что, на наш взгляд, доказывает достоверность

выводов, к которым пришла Бай Гэ.

Полагаю, что выпускная квалификационная работа Бай Гэ заслуживает

высокой положительной оценки.
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